
 
 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

Area Territoriale della Ricerca di Genova – Corso Perrone n. 24 Genova 

Lavori di riqualificazione e riorganizzazione 

CUI 80054330586.2020.00010 – CIG B036FA48A8 

Provvedimento nomina direttore operativo ex art. 114 Co. 2 d.lgs. 36/2023 

  

IL DIRIGENTE  

  

Vista la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare gli articoli 4, 5 e 6 riguardanti rispettivamente “Unità 

organizzativa responsabile del procedimento”, “Responsabile del procedimento” e “Compiti del responsabile 

del procedimento”;  

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, 

la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”;  

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell’art. 1 della Legge 123/2007 in materia della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 

01.08.2018;  

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 119/2024, recante 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente di dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 88289 del 

30/11/2022; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato sul supplemento 

Ordinario n. 12 della GURI n. 77 del 31 marzo 2023 [nel seguito “Codice”]; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

Visto l’incarico di Responsabile Unico del Progetto e Responsabile dei Lavori, relativamente a tutte le fasi 

dell’intervento per i lavori di riqualificazione e riorganizzazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche-Area 

territoriale di Ricerca di Genova sita in Corso Perrone n. 24, affidato all’Ing. Eros Mariani (prot. 190648 del 

05.06.2024); 

Considerata la necessità di dare supporto per la direzione e il controllo dell'esecuzione dei lavori in oggetto 

ex art. 114 Co. 2 d.lgs. 36/2023;  

Verificata la disponibilità del Sig. Paolo Ciocia, afferente all’Istituto CNR SPIN di Genova, Corso M. Perrone 

n. 24, per l’assunzione dell’incarico di direttore operativo per l’appalto di cui trattasi; 

Acquisito il relativo nulla osta da parte del Direttore dell’Istituto SPIN (prot. 423838 del 6.11.2024); 

Ritenuta l’opportunità di provvedere;  



 
 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

DISPONE  

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate:  

1) a far data dal presente atto, la nomina del Sig. Paolo Ciocia, in servizio presso all’Istituto CNR SPIN 

di lavoro di Genova, già autorizzato dalla struttura di afferenza, quale direttore operativo ex art. 114 

Co. 2 d.lgs. 36/2023 dell’appalto di cui trattasi;  

2) le prestazioni saranno compensate in base alle modalità di cui al Codice e al Regolamento CNR di 

attribuzione degli incentivi per funzioni tecniche;  

3) di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente.  

                                                                                                 Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE  

RG 

  

  

 


		2024-11-08T13:22:17+0100
	NICOLA FRATINI




